
* * * * * * * * 
COMUNE DI POMARETTO  

 

 * * * * * * * * 
 

CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  
DELLA GIUNTA COMUNALE  

 
              N. 17  

 
 OGGETTO: APPROVAZIONE OBIETTIVI DI ACCESSIBILITÀ' 

PER L'ANNO 2023, ARTICOLO 9, COMMA 7, DECRETO LEGGE  
179 DEL 2012 

 

 
 

  
 

 L’anno duemilaventitre, addì VENTUNO  del mese di MARZO  alle ore 19:40, convocata dal 
Sindaco in modalità telematica, ai sensi dell’art. 2 del regolamento per lo svolgimento delle sedute 
degli organi del Comune, si è riunita, in videoconferenza, la Giunta Comunale nelle persone dei 
Signori: 

 
 
 

Cognome e Nome Carica Presente 
   

1. BREUSA DANILO STEFANO Sindaco SÌ 
2. PASCAL GIULIANO Assessore SÌ 
3. BOUNOUS MAURA Assessore SÌ 

   
 Totale Presenti: 3 
 Totale Assenti: 0 

 
 
 
 Assiste alla seduta in videoconferenza, il Segretario Comunale CARPINELLI d.ssa Pia. 
 
 Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 

 



OGGETTO: "APPROVAZIONE OBIETTIVI DI ACCESSIBILITÀ' PER L'ANNO 2023, 
ARTICOLO 9, COMMA 7, DECRETO LEGGE 179 DEL 2012" 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 

RICHIAMATA  la legge 09/01/2004, n. 4 recante: "Disposizioni per favorire l'accesso dei soggetti 
disabili agli strumenti informatici"; 
 
VISTA  la circolare n. 61/2013 dell'Agenzia per l'Italia Digitale avente ad oggetto: “Disposizioni del 
decreto legge 18 ottobre 2012, n. 179, convertito con modificazioni dalla L. 17 dicembre 2012, n. 
221 in tema di accessibilità dei siti web e servizi informatici. Obblighi delle pubbliche 
Amministrazioni”; 
 
VISTE  le “Linee Guida sull’accessibilità degli strumenti informatici” del 21.12.2022, pubblicate 
dall’AGID; 
 
VISTO  il “Piano Triennale per l’Informatica nella Pubblica Amministrazione 2022-2024” 
pubblicate 
dall’AGID; 
 
CONSIDERATO  che l’aggiornamento 2022-2024 del Piano Triennale recepisce in maniera 
sempre più estesa i contenuti del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), che rappresenta 
una straordinaria opportunità di accelerazione della fase di execution della trasformazione digitale 
della PA: nel Piano Triennale sono infatti presenti il riferimento ai target e alle linee di azione del 
PNRR, oltre all’indicazione degli Investimenti e degli Avvisi pubblicati, soprattutto nell’ambito 
della Missione 1; 
 Tra le novità presenti nel Piano: 
 - la revisione del contesto normativo e strategico, in linea con gli ultimi interventi legislativi e le 
più recenti linee guida adottate; 
 - l'adeguamento di obiettivi, risultati attesi e linee di azione per gli anni 2022, 2023 e 2024, sulla 
base degli esiti del monitoraggio 2021, con l’integrazione di riferimenti diretti a target e 
investimenti previsti dal PNRR; 
 - il mantenimento delle Linee di azione attribuite alle PA, presenti nelle precedenti edizioni del 
Piano e ancora attuali, collocate all’interno della sezione “Linee di azione ancora vigenti”; 
 - la riformulazione e ripianificazione delle linee di azione del Piano Triennale 2021-2023 che non 
hanno raggiunto la naturale conclusione. 
 Nella nuova edizione sono confermati il Modello strategico di evoluzione del sistema informativo 
della Pubblica Amministrazione, la Strategia e i principi guida, nonché la struttura complessiva 
della precedente edizione 
 
CONSIDERATO  che l’art. 9, comma 7 del D.L. n. 179/2012, convertito con L. 17/12/2012, n. 
221, 
prevede, da parte delle pubbliche amministrazioni, la pubblicazione entro il 31 marzo di ogni anno, 
nel proprio sito web, degli obiettivi di accessibilità per l'anno corrente; 
 
CONSIDERATO  che: 
- il Comune di Pomaretto ha aderito all’avviso della misura 1.4.1 “Esperienza del cittadino nei servizi 
pubblici” nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, ed è stato ammesso al finanziamento, con 
Decreto n. 135 - 1/ 2022 – PNRR, per l’importo di euro 79.922,00; 



- l’ Avviso Misura 1.4.1. “Esperienza del Cittadino nei servizi pubblici”, mette il Comune in condizione di 
migliorare la propria offerta alla cittadinanza, a partire dal sito Internet. Le risorse messe a disposizione a 
questo scopo fanno parte dei complessivi 13,45 miliardi di euro che il PNRR destina alla transizione digitale; 
 
CONSIDERATO pertanto opportuno definire gli obiettivi di accessibilità per l'anno 2023, come da 
allegato A al presente provvedimento; 
 
ACQUISITO il parere favorevole di regolarità tecnica, espresso dalla Responsabile del Servizio 
interessato, ai sensi dell’art. 49 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali 
(TUEL), approvato con Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i.; 
 
VISTO  il decreto del Sindaco n. 02 del 20/03/2018 con il quale è stato nominato il Responsabile 
dell’accessibilità; 
 
VISTO  il decreto del Sindaco n. 03 del 22/09/2020 con il quale è stato nominato il Responsabile 
per la Transizione Digitale; 
 
VISTO  lo Statuto Comunale; 
 
VISTO  il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, testo unico sull’ordinamento degli enti locali; 
 
CON VOTI  unanimi favorevoli, accertati dal Segretario Comunale in videoconferenza; 
 

DELIBERA 
 
 

1. Di considerare le premesse del presente atto come parte integrante e sostanziale del 
medesimo, anche ai sensi dell’art. 3, comma 1, della legge 241/1990 e successive 
modificazioni ed integrazioni;  

2. Di approvare, per le motivazioni in premessa espresse, il documento contenente gli obiettivi 
di accessibilità per l'anno 2023, allegato A) al presente provvedimento del quale forma parte 
integrante e sostanziale; 

3. Di demandare al Responsabile per la Transizione Digitale ogni adempimento conseguente, 
tra cui: 
• la pubblicazione degli obiettivi di accessibilità sul portale nell’apposita sezione dedicata 

agli obiettivi di accessibilità https://form.agid.gov.it; 
• la pubblicazione, entro il prescritto termine del 31 marzo, di tale documento sul sito web 

comunale nell'apposita sezione "Amministrazione Trasparente", sezione di primo livello 
"Altri Contenuti", sezione di secondo livello "Accessibilità e catalogo di dati, metadati e 
banche dati”; 

4. Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 
D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 

 
 
 
 
 
 
 
17 gc 2023



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 
 

IL PRESIDENTE 
Firmato digitalmente 

BREUSA Danilo Stefano 
 

 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Firmato digitalmente 

CARPINELLI d.ssa Pia 
 
 

 
 

 
 
 
  
 


